Ut hic: 2 messores 4 diebus demetunt 6 jugera, 8 messores 12 jugera, quot diebus demetent? invenies 2, quæstioque tota sic erit,

$$2, \quad 4 \quad 6, \quad 8, \quad 12$$

$$2, \quad 24 \quad 4 \quad 48$$

Hic etiam ut in directa, proportio duplex permiscetur, quam potes ita separatim concludere, primo inversè: duo demetunt 6 jugera 4 diebus, ergo 8 demetent jugera eadem 1 die. Hæc proportio est inversa hoc modo, 1, 2, 4, 8.

Secun-

Secunda directa est, sic: 8 messores demelunt 5 jugera 1 die: ergo iidem demetent 12 jugeta 2. Causa est hic superioris similis, quia ratio 4 secundi termini ad 2 quartum, est facta e rationibus 8 quarti ad 2 primum, 6 tertii termini ad 12 quintum, quae duæ rationes faciunt terminos primum 24, & tertium 48.

### Cap. 18. de proportione continua.

Proportio disjuncta generatim descripta est, jam tempus est de continua dicendi.

83. *Proportio continua est, quandoque ratio est primi termini ad secundum, etdem est secundi ad tertium.*

Ut in 2, 4, 8. Continuae proportionis proprietas ex aurea regula sic est,

84. *Si tres numeri fuerint continuæ proportionales, factus ab extremis erit æqualis facto à medio: Et si factus ab extremis fuerit æqualis facto à medio, tres numeri erunt continuæ proportionales. 20.p.7.*

Ut in 2, 4, 8 facto ab extremis 16 est æqualis 16 facto à medio. Hinc sequitur inventio tertii proportionalis,

85. *Si datis duobus numeris primus di-*  
F ij

*viserit factum à secundo, quotus erit tertius proportionalis.* 18.p.9.

Ut in datis 2 & 4, multiplica 4 per se, facies 16, quem 2 primus dividit in 8. Itaq; 8 est tertius proportionalis: ut in 2, 4, 8. Itaque

86. *Si duo numeri habuerint tertium proportionalem, erunt facti inter se.* 16.p.9

Quatuor amicorum primus accipiat aureos tres, secundus 6, tertius tantò plures secundo, quantò plures secundus habet primo, & quartus item tantò plures capiat tertio, quātō plures tertius capit secundo, quot habebit igitur tertius? quot quattus? Inveni duobus datis tertium continuē proportionalem, & iterum duobus ultimis tertium continuē proportionalem, quæstio soluta est, erunt enim termini continui 3, 6, 12, 24.

87. *Si continuorum primus diviserit secundum & antecedens quisque dividet consequētem alium: & si antecedens quisque diviserit ullum consequētem, primus etiam dividet secūdum.* 6. & 7.p.8.

Ut in 1, 2, 4, 8, 16, 32, 64. Itaque

88. *Si ab unitate numeri fuerint continui, minor dividet majorem per aliquæ datorum continuorum.* 11.p.9.

Ut in proximo exemplo.

89. *Si fuerint numeri continué proportionales, ratio primi ad secundum duplicabitur in tertio, triplicabitur in quarto: et sic deinceps ratio primi ad extremum fiet ex omnibus intermediis rationibus.*

10.d.5.

Ut in 3, 9, 27, 81: ratio 27 ad 3 est duplicata ratio 9 ad 3: ut hic vides in contractis terminis,

$$\begin{array}{ccc} 3 & 3 & (?) \\ 1 & 1 & \end{array}$$

Sic ratio 81 ad 3, est ratio triplicata 9 ad 3, ut hic constat in contractis terminis

$$\begin{array}{ccc} 3 & 3 & 3 & (?) \\ 1 & 1 & 1 & \end{array}$$

Denique ratio extremorum fit ex omnibus rationibus intermediis: imò verò

90. *Si fuerint quotlibet rationes terminis quomodocunque continuæ, ratio extreborum fiet ex omnibus intermediis rationibus.*

Ut in 1, 2, 3, 4, 5: ratio 5 ad 1 fit ex rationibus.

$$\begin{array}{cccc} 2 & 3 & 4 & 5 & (?) \\ 1 & 2 & 3 & 4 & \end{array}$$

E continuationis autem geometricæ natura inventa est hæc regula.

91. *Libræ terminis duplæ & triplæ continuationis comprehensæ, totidem cognominibus ponderibus appenduntur.*

Sic libræ usque ad 7 appenduntur tribus pōderibus, quorum primum unius libræ, secundum binarium, id est duarum librarum, tertium quaternarium, quia progressionis 1, 2, 4 termini tātum comprehendunt: sic libræ usque ad 15 appēduntur 4 ponderibus hæc progressionē significatis 1, 2, 4, 8: Sic libræ 31 ponderibus hujus continuationis 1, 2, 4, 8, 16: Sic in tripla ratione, libræ usque ad 40, appenduntur ponderibus hæc progressionē significatis, 1, 3, 9, 27. Sic libræ usque ad 121 appenduntur his ponderibus, 1, 3, 9, 27, 81, & sic deinceps libræ terminis triplæ progressionis comprehensæ, totidem cognominibus ponderibus appendentur.

Julianus juriscōsultus de liberis & posthumis hæredibus instituendis generis hujus quæstionē proponit Digest. lib. 28. Si ita scriptum sit: Si mihi filius natus fuerit, ex besto hæres esto, ex reliqua parte uxor mea hæres esto. Si vero filia mihi nata fuerit, ex triēte hæres esto, ex reliqua parte uxor mea hæres esto: & si filius & filia nati essent, dicendum est aīcēm distribuendum esse in 7 partes, ut ex his filius 4, uxor duas filias unam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testitatis filius altero tanto amplius habebit quam uxor,

uxor, item uxor altero, tanto amplius habebit quam filia. Licet enim subrili juris regulæ conveniar ruptum fieri testamentum: Attamen cum & utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad eiusmodi sententiam humanitate suggestente decursum est, quod etiam inventio Celso apertissime placuit. Hæc jurisconsultus: unde intelligimus ex voluntate testatoris tres numeros continuè proportionales in dupla ratione inveniendos esse. Sumes itaque minimos 4, 2, 1, ac si hereditas fuerit 70 coronatorum, ex additis illis terminis quæstio heriscundæ familiæ ita solvetur.

4	40
7 dant 70: ergo	2 dant 20
1	10

Quod si uxor tres filios & duas filias pepererit, tres quaternarii pro tribus filiis, & duo binarii pro duabus filiabus assumendi. Adde igitur omnes & conclude,

4	17 $\frac{1}{3}$
4	17 $\frac{1}{2}$
4	17 $\frac{1}{3}$
16 dant 71: ergo	dant
2	9 $\frac{1}{3}$
1	4 $\frac{1}{2}$
1	4 $\frac{1}{3}$
	F iiiij

92. *Si duo numeri multiplicentur uterque per utrumque, sient tres continué proportionales datis, tum si facti omnes multiplicentur per datum ducem, rursusque ultimus per datum comitem, quatuor sient continué proportionales datis, & sic deinceps invenientur quotlibet continui in data ratione.* ē 2.p.8.

Ut hic vides

	2	4	
4	8	16	
8	16	32	64
16,	32,	64,	128, 256.

93. *Si duo numeri habuerint continué medios, duo proportionales datis habebūt totidem per datam rationem.* 8.p.8.

Ut in exemplo

8	12	18	27
32	48	72	108

inter 8 & 27 sunt duo medii 12 & 18, inter 32 & 108 rationis eiusdem nempe 3  $\frac{1}{2}$  sunt etiam duo 48 & 72, qui medii inveniuntur per datam rationem 8 ad 12, sic dices 32 ad 48.

94. *Si duo numeri & unitas habuerint totidem continué medios, dati inter se*

*se etiam totidem habebunt. 10.p.8.*

Uit hic,

I	I
2      4	2      3
4      8      16	4      6      9
8,      16      32      64.	8      12      18      27.

Deducitur ē 2.p.8: sed generaliter accepta.

95. *Si continuē proportionalium quilibet seipsum multiplicaverit, facti erunt continuē proportionales: & si dati factos multiplicaverint, facti rursus erunt continuē proportionales, idq; semper circa extremos accidet. 13.p.8.*

Uit hic,

2	4	8
4	16	64
8	64	512

### Caput 19. de inventione optati termini.

96. *Si arithmeticē ab unitate cōtinui, geometricē à numero cōtinuis respondeāt, arithmeticī geometricorū indices erunt, et factus à duobus geometricis tātus erit suæ progressionis terminus, quantus est simul-*

uterque arithmeticorum multiplicatis respondentium.

Ut in hac progressionē dupla,

1	2	3	4	5	6
2	4	8	16	32	64

Arithmetici enim 1, 2, 3, &c indicant 2, 4, 8, esse progressionis p̄timum, secundum, tertium terminum. Itaq; si quāras terminū quāpiā, ut septimum, adde indices eum constituentium numerū, ut 3 & 4, & multiplicā geometricos iis respondētes 8 & 16, facies 128 septimū terminū progressionis. Sic erit in hac progressionē tripla,

1	2	3	4	5
3	9	27	81	243

Si quāras nonū, multiplicā 243 per 8; respondentes arithmeticis indicibus 4 & 5, constituentib⁹ 9, facies 9,683 nonū terminū. Hac termini optati est inventio.

### Caput 20 de continuē minimis,

Proportio continua nō solū recipit communem ad minimos contractionēm, scđ de iis propriam institutionē habet.

97. Si duo minimi datæ rationis numeri multiplicentur uterque per utrumque, tres fient minimi continuē proportionales datis, tum si facti omnes multiplicentur per

*per datum ducem, rursumque ultimus per datum comitem, quatuor fient minimi cōtinué proportionales datis, & sic deinceps invenientur quotlibet minimi continui in data ratione. 2 p. 8.*

Ut hic vides,

2	3
4	6
8	12
16	24
36	54
	81.

98. *Si duo inter se primi habuerint cōtinué medios, uterque & unitas habebūt totidem. 9. p. 8.*

Ut patet in proximo exemplo.

99. *Si fuerint quotlibet continué proportionales extremorum inter se primorum, erunt minimi proportionalium: & si fuerint minimi proportionalium, erunt extremorum inter se priorum. I. C. 3. p. 8.*

Ut in 8, 12, 18, 27. Nam cūm sint extremi inter se primi, omnes unā & medii & extermi, primi inter se erunt, itaque minimi.

100. *Si continuatio fuerit extremorum inter se primorum, erit maxima. 17. p. 9.*

Ut in 8, 12, 18, 27. Atque hæc de proportione simplici.

Cap. 21. de æquatione.

101. *Proportio conjuncta est, quæ conjungitur ex proportione disjuncta & continua: eaque triplex in elemētis insignis est æquatio, exuperati ultimi ad præcedentes. Inventio continuæ minimorum in datis rationibus.*

102. *Æquatio est, quando positis in uno ordine quotlibet numeris, aliisque totidem in altero, binis sumptis in eadem ratione, fuerit ut primi ordinis primus ad ultimum, sic secundi ordinis primus ad ultimum.*

Itaq; in continuanda æquatione, termini proportionis utrinque extremi duntaxat assumendi sunt, mediis intermissis: estque dicta vel inversa.

103. *Æquatio directa est, quando fuerit ut primi ordinis primus ad secundum, sic secundi primus ad secundum: itemque ut primi ordinis secundus ad tertium, sic secundi secundus ad tertium.*

Ut hic vides in tribus exemplis quæ continuari in unum possunt,

$$\begin{array}{ccccccccc} 9, & 6, & 3, & 9, & 6, & 2, & 3, & 6, & 9, \\ 12 & 8 & 4 & 12 & 8 & 12 & 4 & 8 & 12. \end{array}$$

quo genere proportionis plurimæ in elementis demonstrationes à Theone conclusæ sunt.

104. *Æquatio inversa est, quādo fuerit ut primi ordinis primus ad secundum, sic secundi secundus ad tertium: utque primi secundus ad tertium, sic secūdi primus ad secundum,*

Ut vides in tribus exemplis,

$$\begin{array}{ccccccccc} 9, & 8, & 6, & 9, & 8, & 9, & 32, & 16, & 8, \\ 14 & 18, & 16, & 16, & 18, & 16, & 8, & 4, & 3, \end{array}$$

Hic enim ut 9 ad 8, sic 18 ad 16: item ut 8 ad 6, sic 14 ad 18, & similiter inverso ordine in reliquis exemplis. Difficile autem sit in numeris integris terminos proportionis inversæ æquatos cōtinuare: continuati tamen possunt ordine non solum inverso, sed in contrarias partes tendente, ut hic vides,

$$\begin{array}{ccccccccc} 6, & 3, & 2, & 1, & 3, & 4, & 3, & 1, & 2, \\ 12, & 24, & 6, & 8, & 24, & 12, & 8, & 4. \end{array}$$

Hic enim æquatio est, cūm sit extremotū eadem ratio in utroque ordine, tum inversa, ut res ipsa ostendit. Hoc proportionis genus minus usi-

tarum est, eo tamen Archimedes uitur quarto theoremate secundi de sphæra.

Cap. 12. de exuperantia ultimi  
ad præcedentes.

105 *Si fuerint quotlibet numeri conti-  
nué proportionales, subducantur autem à  
secundo & ultimo æqualis primo, erit ut  
secundi exuperantia ad primum, sic ulti-  
mi exuperantia ad seipsum præcedentes  
omnes. 13. p. 9.*

Ut hic

2	4	8
2	6	

Tolle 2 à 4, & ab 8 item tolle 2, ut 2 exuperantia  
secundi ad primum 2, sic 6 exuperantia ultimi à  
2 & 4 antecedentes, par enim utrobique ratio  
est, sic in

2	8	32
6	30	

Ab 3 tolle 2, & totidem à 32, manent 6 & 30, at-  
que ut 6 ad 2, sic 30 ad 8 & 2, id est ad 10. Fac pe-  
ticulum in majori serie, ut in

2,	4,	8,	16	32,	64
		2			62

A 4 secundo tolle 2: item à 64 ultimo tolle 2, jam  
erit 62, sic ad omnes antecedentes, ut 2 exuperan-  
tia secundi ad 2 primum, utrobique enim æqua-  
litas. Ex hac regula invētitur summa progressio-

nis geometricæ, quæ est cōpendiaria additio numerorum continua geometricæ proportionis serie continuatotū. Nam facta subductione primi termini à secundo & ultimo, habes terminos tres, unde quartus similis inveniendus est æqualis omnibus ultimum præcedētibus, ut additus ultimo, summam compleat, sicut vides in

$$\begin{array}{ccc} 2 & 8 & 32 \\ & 6 & 30 \end{array}$$

Nam ut 6 reliquus secundi se habet ad 2 primum, sic 30 reliquus ultimi ad præcedētes omnes 10, id est ad quartum proportionalem, ideoque hic quartus proportionalis additus ultimo, summam complet omnium, nempe 42.

Agricola promisit filio pro xeniis primo anni die in triginta continuos dies grana tritici primo unum, secundo duo, tertio quatuor, & sic deinceps duplicādo, quæritur tricesimo die quo grana futura sint. Quæritur tricesimus terminus, id est ultimus progressionis hujus, ut antea demonstratum est: primo sextus 64 per se faciet 4096 pro duodecimo termino, & hic rursus ex se faciet 16777216 pro vicesimo quarto termino, quem multiplicata per 32 quintū terminū, facies pro vicesimo nono termino 53687032 qui tricesimus erit, si unitas pro primo numeretur. Tollatur igitur unitas à secundo & ultimo, exuperantia secundi erit æqualis primo, Itaque inventus ultimus uno dempto erit æqualis omnibus antecedentibus: addatur uterque sum-

ma tota erit 1073741863. Idverò brevius fiet,  
si progressio uno termino augatur, & aequali-  
bus sublatis reliquus ultimus dividatur pro ex-  
perantia secundi supra primum.

Cap. 23. de inventione minimorum  
in datis rationibus.

105. *Si datis rationibus quotlibet in  
minimis terminis proportionales ad secū-  
dum & tertium minimi multiplicent ob-  
liqué terminos duarum primarum ratio-  
num, facti erunt continué minimi in da-  
tis rationibus: deinde si proportionales ad  
postremó inventum & ducem sequentis  
rationis minimi multiplicent obliqué al-  
terinventos, alter sequentes omnes, facti  
erunt continué minimi in datis rationi-  
bus. 4.p.8.*

Ut hic vides,

5	6	4	3
10	12	9	

Nam si sumas minimos ad 6 & 4, habebis  
3 & 2, tum si multiplices obliqué 6 & 5 per 2, fa-  
cias

cies 12 & 10. Item si per ; multiplicices obliquę 4 & 5, facies 11 & 9 continuę minimos in datis rationibus : ut enim 5 ad 6, ita 10 ad 12, & ut 4 ad 5, sic 12 ad 9. Hic autem continuatio terminorū est in datis rationibus, ut regula præcipit, non autem continuatio rationum, & hæc proportio disjuncta est rationibus , continua tantum terminis minimis in datis rationibus, esto & aliud exemplum,

2	3	4	5	6	7
8	12		15		
16	24		30		35

In hoc exemplo proportionales ad 15 postremo inventum, & 6 ducem sequentis rationis minimi sunt 2 & 5, qui multiplicatione obliqua fecerunt 16. 24, 30, 35. Denique hac regula continuabis quotlibet minimos in datis rationibus minimorum numerorum. Habet vero & hæc continuatio usum valde singularem, ut 100 aurei tribus dividantur ea conditione , ut quoties primus 5 capit, toties secundus 6 capiat, & quoties secundus capit 7, toties tertius capiat 9 : quorū aureos singuli capient ? Hic duæ sunt rationes in minimis terminis, 5 ad 6, 7 ad 9, in quibus rationibus proportionales minimi continui sunt ; 5, 42, 54. Hoc modo

5	6	7	9
35	42	54	

Addē igitur tres continuos repertos, totus

erit 131, & jam dicito

$$\begin{array}{r} 35 \\ 131 \text{ dant } 100 \text{ ergo } 41 \text{ dant } 32 \\ 54 \end{array} \quad \begin{array}{r} 26 \\ 32 \\ 54 \end{array} \quad \begin{array}{r} \frac{4}{7} \\ \frac{2}{7} \\ \frac{1}{7} \end{array}$$

Partite quatuor amicis 100 aucteos, sic, ut quoties primus capit 3, secundus capiat 4, & quoties secundus capit 5, toties tertius capiat 6. Denique quoties tertius capit 7, toties quartus capiat 8: quot aurei singulis cedent? hic sunt tres rationes in minimis terminis dissimiles; ad 4, 5 ad 6, 7 ad 8, in quibus continui termini sunt 105, 168, 192. Adde continuos, totus erit eos, & dicito